
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖЕДНИЕ СВЕРДЛОЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«НИЖНЕТАГИЛЬСКИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ № 1»

ПРИКАЗ

10.04.2024 № 113-од

Об утверж дении изменений в Полож ении о закупках товаров, работ, услуг

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223 -ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», приказом Департамента 
государственных закупок Свердловской области от 22.03.2024 года № 24-ОД «О внесении 
изменений в Типовое положение о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц, утвержденное приказом Департамента государственных закупок 
Свердловской области от 27.12.2019 №198-од», решением наблюдательного совета ГАПОУ 
СО «НТПК № 1» от 08.04.2024 года (протокол № 3), на основании п.п.6 п.53 Устава 
колледжа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в «Положении о закупках товаров, работ, услуг Государственного 
автономного профессионального образовательного учреждения Свердловской области 
«Нижнетагильский педагогический колледж № 1», утвержденное приказом ГАПОУ СО 
«НТПК № 1» от 30.01.2020 № 31-од (с дополнениями и изменениями № 127-од от 25.05.2020 
года; № 52-од от 12.02.2021 года; № 132-од от 22.04.2021 года; № 252 - од от 13.09.2021 года; 
№ 288 - од от 19.10.2021 года; № 44 -  од от 11.02.2022 года, 137-од от 20.05.2022 года, 249-од 
от 22.09.2022 года, № 34-од от 31.01.2023 года; № 88-од от 09.03.2023 года, № 217-од от 
04.07.2023 года, № 389-од от 07.12.2023 года) следующие изменения:

1) в пункте 5 нумерацию сноски заменить с цифры «1» на символ «*»;
2) в пункте 32 слова «(обеспечения гарантийных обязательств)» исключить;
3) в пункте 49 слова «до 1 января 2024 года» заменить словами «до 1 января 2025

года»;
4) дополнить пунктом 50.1 следующего содержания:
«50.1. При заключении или изменении договора (в том числе увеличении цены 

договора), предметом которого является поставка, включая поставку по договору лизинга, 
и (или) сервисное обслуживание, и (или) ремонт  ж елезнодорож ного подвиж ного состава (за 
исключением грузовых вагонов), начиная с 2024 года, заказчики вправе:

осуществлять индексацию цены договора с использованием прогноза и (или) 
фактического значения композитного индекса цен на продукцию, работы, услуги  
организаций транспортного машиностроения, определяемого согласно методическим  
рекомендациям М инистерства промышленности и торговли Российской Федерации по 
формированию цен на продукцию, товары и услуги предприятий транспортного  
машиностроения, или прогноза и (или) фактического значения индекса цен производителей 
промышленной продукции (без продукции топливно-энергетического комплекса) 
М инистерства экономического развит ия Российской Федерации (при отсутствии 
указанного композитного индекса цен на продукцию, работы, услуги организаций 
транспортного машиностроения для отдельных видов продукции, работ  или услуг);

исключать ограничение размера индексации цены договора; устанавливать 
неиндексируемую составляющую цены договора на уровне не более 0,1 процента;



предусматривать возможность последовательной (цепной) ежеквартальной 
корректировки цены договора на фактические значения индексов, входящих в формулу 
индексации цены договора (при этом корректировку цены договора на среднегодовые 
фактические значения индексов не проводят);

в случае использования прогноза индексов при формировании цены договора  
предусматривать корректировку цены договора на фактические значения индексов, 
входящих в формулу индексации цены договора, за  период, в котором использовался прогноз 
индексов, и возможность дополнительной корректировки цены договора в целях 
компенсации разницы меж ду ценой договора, определенной на основе прогноза индексов, и 
ценой договора, определенной на основе фактических значений индексов.»;

5) подпункт 14 пункта 79 изложить в следующей редакции:
«14) порядок оценки и сопоставления заявок (предложений) на участие в такой 

закупке, оформленный в соответствии с приложением № 2 приложения № 4 к настоящему 
положению, в том числе предельные величины значимости каждого критерия;»;

6) подпункт 9 пункта 92 изложить в следующей редакции:
«9) копию решения о согласии на совершение крупной сделки или последующем 

одобрении этой сделки, если требование о наличии указанного решения установлено 
законодательством Российской Федерации, учредительными документами юридического 
лица и для участника закупки заключение по результатам такой закупки договора либо 
предоставление обеспечения заявки на участие в такой закупке (если требование об 
обеспечении заявок установлено заказчиком в извещении об осуществлении такой закупки, 
документации о закупке), обеспечения исполнения договора (если требование об 
обеспечении исполнения договора установлено заказчиком в извещении об осуществлении 
такой закупки, документации о закупке) является крупной сделкой.

В случае если для данного участника закупки товаров, работ, услуг, являющиеся 
предметом договора, внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в 
конкурентной закупке, обеспечения исполнения договора (обеспечения гарантийных 
обязательств) не являются крупной сделкой, участник закупки представляет
соответствующее письмо;»;

7) подпункт 11 пункта 92 изложить в следующей редакции:
«11) копии документов и (или) информацию, подтверждающие соответствие

участника закупки требованиям, установленным подпунктом 1 пункта 59 настоящего 
положения в случае, если предоставление указанных копий документов и (или) информации 
предусмотрено документацией о закупке или извещением о проведении запроса котировок в 
электронной форме, запроса котировок в электронной форме, участниками которого могут 
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства;»;

8) подпункт 13 пункта 92 изложить в следующей редакции:
«13) копии документов и (или) информацию, подтверждающие соответствие

участника закупки и привлекаемых им субподрядчиков, соисполнителей и (или) 
изготовителей товара, являющегося предметом закупки, в случае закупки работ по 
проектированию, строительству, модернизации и ремонту особо опасных, технически
сложных объектов капитального строительства и закупки товаров, работ, услуг, связанных с 
использованием атомной энергии (при их установлении в извещении о проведении запроса 
котировок, запроса котировок в электронной форме, участниками которого могут быть 
только субъекты малого и среднего предпринимательства, документации о закупке);»;

9) в пункте 182 слова «не превышает пять миллионов рублей» заменить словами «не 
превышает семь миллионов рублей»;

10) в подпункте 8 пункта 184 слова «копии документов» заменить словами «копии 
документов и (или) информации»;

11) в подпункте 10 пункта 184 слова «перечень документов» заменить словами 
«перечень документов и (или) информации»;
12) в пункте 240 слова «и открытых аукционов в электронной форме» заменить
словами «, открытых аукционов в электронной форме, а также конкурсов в электронной 
форме, участниками которых могут быть только субъекты малого и среднего



предпринимательства и аукционов в электронной форме, участниками которых могут быть 
только субъекты малого и среднего предпринимательства,»

13) дополнить пунктом 292-1 следующего содержания:
«292-1. При внесении в Региональную информационную систему информации и 

документов о договоре на поставку лекарственных препаратов (за исключением препаратов 
для ветеринарного применения) заказчик вносит информацию в столбец «Сведения об 
объекте, когда он является лекарственным препаратом», заполняет форму «Сведения о 
лекарственном препарате», устанавливая, что объектом закупки является лекарственный 
препарат, и активирует «Справочник «Международное непатентованное или группировочное 
или химическое наименование»» и «Справочник «Торговое наименование»» Региональной 
информационной системы. Указанные сведения заполняются в соответствии с условиями 
заключенного договора и подлежит корректировке при внесении в договор изменений.»;

14) приложение № 4 изложить в новой редакции (приложение);
15) пункты 39 и 46 приложения № 5 признать утратившими силу;
16) приложение № 5 дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61)  осуществляется закупка радиофармацевтических средств 

(радиофармпрепаратов).».
2. Настоящий приказ и изменения в положение о закупках товаров, работ, услуг

Г осударственного автономного профессионального образовательного учреждения
Свердловской области «Нижнетагильский педагогический колледж № 1» вступают в силу с 
момента подписания.

3. «Положение о закупках товаров, работ, услуг ГАПОУ СО «НТПК № Ь>» (с 
изменениями) подлежит размещению на официальном сайте ГАПОУ СО «НТПК № 1».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Н.Г.Никокошева



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу ГАПОУ СО «НТПК № 1» 
от «10» апреля 2024 года № 113-од

«Приложение № 4
к Положению о закупках товаров, работ, 
услуг ГАПОУ СО «НТПК № 1»

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ И СОПОСТАВЛЕНИЯ ЗАЯВОК (ПРЕДЛОЖЕНИИ)
НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ ИЛИ ЗАПРОСЕ ПРЕДЛОЖЕНИИ 

И ПОРЯДОК ИХ ПРИМЕНЕНИЯ

I. Общие положения

1. Понятия, используемые в настоящем приложении, означают следующее:
«оценка и сопоставление заявок (предложений)» -  действия членов комиссии по 

осуществлению конкурентной закупки (далее -  комиссия) по присвоению 
в случаях, предусмотренных настоящим приложением, баллов заявкам (частям заявок) 
(предложениям (частям предложений)) (далее -  заявка) на основании информации и 
документов участников закупки;

«критерии оценки и сопоставления заявок (предложений) на участие в конкурсе или 
запросе предложений» (далее -  критерии оценки) -  предусмотренные настоящим 
приложением критерии оценки, в соответствии с которыми осуществляется оценка и 
сопоставление заявок (предложений) на участие в конкурсе и запросе предложений (далее -  
оценка заявок) в отношении цены договора, суммы цен единиц товара, работы, услуги, 
расходов на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ (далее -  
расходы), качественных, функциональных и экологических характеристик предмета закупки 
(далее -  характеристики предмета закупки), квалификации участников закупки, в том числе 
наличия у них финансовых ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, 
принадлежащих им на праве собственности или ином законном основании, опыта работы, 
связанного с предметом договора, и деловой репутации, специалистов и иных работников 
определенного уровня квалификации (далее соответственно -  квалификация участников 
закупки, характеристика квалификации участников закупки);

«значимость критерия оценки» -  вес критерия оценки в процентах в совокупности 
всех критериев оценки, установленных в документации о закупке;

«показатель оценки» -  вид расхода, вид характеристики предмета закупки и вид 
характеристики квалификации участников закупки, детализирующие оценку заявок по 
соответствующему критерию оценки;

«значимость показателя оценки» -  вес показателя оценки в процентах в совокупности 
всех показателей оценки, детализирующих оценку заявок по соответствующему критерию 
оценки;

«функциональная зависимость» -  зависимость между значением показателя оценки и 
значением количества присваиваемых баллов, при которой одному значению показателя 
оценки соответствует одно значение количества баллов;

«шкала оценки» -  значения количества баллов, присваиваемых определенным 
значениям показателя оценки в случае отсутствия между ними функциональной 
зависимости, а также в случае, если показатель оценки не определяется количественным 
значением;

«оборудование и другие материальные ресурсы» -  объекты основных средств в 
значении, предусмотренном законодательством Российской Федерации 
о бухгалтерском учете;



«специалисты и иные работники» -  работники в значении, предусмотренном 
трудовым законодательством.

2. Для оценки заявок в соответствии с настоящим положением применяются 
следующие критерии оценки:

1) цена договора, сумма цен единиц товара, работы, услуги;
2) расходы;
3) характеристики предмета закупки;
4) квалификация участников закупки.
3. При проведении закупки в период жизненного цикла заказчик вправе 

в документации о закупке устанавливать вместо критериев оценки, указанных в подпунктах 
1 и 2 пункта 2 настоящего приложения, критерий оценки «стоимость жизненного цикла». 
При этом к такому критерию оценки применяются положения настоящего приложения, 
касающиеся применения критерия оценки «цена договора или сумма цен единицы товара, 
работы, услуги».

При проведении закупки на поставку, установку медицинского оборудования, 
последующее обслуживание, при необходимости эксплуатацию в течение срока службы, 
ремонт и (или) утилизацию поставленного медицинского оборудования (проведение закупки 
в период жизненного цикла), заказчик вправе установить дополнительные критерии оценки 
заявок (в том числе размер компенсации при наступлении валютного риска, поправочный 
коэффициент к ключевой ставке).

4. При проведении конкурсов и запросов предложений в документации
0 закупке указываются используемые критерии оценки, предельные величины значимости 
каждого критерия, установленного в приложении № 1 к настоящему приложению, с учетом 
предмета закупки, а также порядок оценки и сопоставления заявок (предложений) на участие 
в конкурсе и запросе предложений в соответствии с приложением № 2 к настоящему 
приложению. Не допускается использование заказчиком не предусмотренных настоящим 
положением критериев оценки, за исключением случая, установленного пунктом 3 
настоящего приложения. Не указанные в документации о закупке критерии и их величины 
значимости не могут применяться для целей оценки заявок.

Количество применяемых критериев оценки должно быть не менее двух, одним из 
которых должен являться критерий оценки, предусмотренный подпунктом 1 пункта 2 
настоящего приложения.

Критерии оценки, предусмотренные подпунктами 1 и 2 пункта 2 настоящего 
приложения, могут не применяться при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, в 
отношении которых в соответствии с законодательством Российской Федерации 
установлены регулируемые цены (тарифы).

5. Критерии оценки могут различаться в зависимости от вида закупки, предельные 
величины значимости критериев оценки устанавливаются с учетом приложения № 1 к 
настоящему приложению, при этом соотношение критериев оценки должно быть 
следующим:

1) величина значимости критериев оценки, предусмотренных подпунктами
1 и 2 пункта 2 настоящего приложения, в совокупности не могут составлять в сумме менее 
50 процентов;

2) величина значимости критериев оценки, предусмотренных подпунктами
3 и 4 пункта 2 настоящего приложения, а также дополнительных критериев в соответствии с 
пунктом 3 настоящего приложения в совокупности не могут составлять в сумме более 50 
процентов.

6. Сумма величин значимости всех используемых критериев оценки составляет сто 
процентов. Величина значимости критерия, указанного в подпункте 2 пункта 2 настоящего 
приложения, не должна превышать величину значимости критерия, указанного в подпункте 
1 пункта 2 настоящего приложения.

7. Итоговый рейтинг заявки вычисляется как сумма рейтингов по каждому критерию 
оценки. Победителем признается участник закупки, заявке которого присвоен самый 
высокий итоговый рейтинг. Заявке такого участника закупки присваивается первый 
порядковый номер.



8. Порядок оценки и сопоставления заявок (предложений) на участие в конкурсе и 
запросе предложений (далее -  Порядок оценки заявок) формируется в соответствии с 
приложением к настоящему приложению, с учетом следующих требований:

раздел I заполняется в части применяемых критериев оценки, показателей оценки, в 
том числе предусмотренных подпунктом 1 пункта 10 настоящего приложения, показателей 
оценки, детализирующих применяемый показатель оценки (далее -  детализирующий 
показатель), значимости критериев оценки, значимости показателей оценки, а также в части 
шкалы оценки или формул, предусмотренных настоящим приложением;

в разделе II указываются отдельные положения о применении отдельных критериев 
оценки и показателей оценки, предусмотренных разделом II, а именно:

в графе 2 указываются наименования критерия оценки, показателя оценки, 
детализирующего показателя, при применении которого в графе 3 устанавливается 
соответствующее отдельное положение;

в графе 3 указываются отдельные положения о применении соответствующих 
критерия оценки, показателя оценки, а также детализирующего показателя, в том числе 
положения, предусмотренные пунктами 29 -  32 настоящего приложения.

9. В случае оценки по критерию оценки в соответствии с настоящим приложением 
двух и более видов расходов, характеристик предмета закупки, характеристик квалификации 
участников закупки:

1) применяются показатели оценки;
2) в отношении каждого показателя оценки устанавливается значимость показателя 

оценки. Сумма величин значимости всех применяемых показателей оценки по критерию 
оценки составляет 100 процентов;

3) оценка заявки (части заявки) по критерию оценки определяется путем 
суммирования среднего количества баллов, присвоенных всеми принимавшими участие в ее 
рассмотрении и оценке членами комиссии по каждому показателю оценки, умноженного на 
значимость соответствующего показателя оценки. При этом среднее количество баллов 
определяется путем суммирования количества баллов, присвоенных каждым членом 
комиссии, и последующего деления на количество таких членов.

10. В случае применения показателей оценки по критериям оценки, предусмотренным 
подпунктами 3 и 4 пункта 2 настоящего приложения:

1) применяются детализирующие показатели;
2) в отношении каждого детализирующего показателя устанавливается значимость 

детализирующего показателя. Сумма величин значимости всех применяемых 
детализирующих показателей по показателю оценки составляет 100 процентов;

3) оценка заявки (части заявки) по показателю оценки определяется путем 
суммирования среднего количества баллов, присвоенных всеми принимавшими участие в ее 
рассмотрении и оценке членами комиссии по каждому детализирующему показателю, 
умноженного на значимость соответствующего детализирующего показателя. При этом 
среднее количество баллов определяется путем суммирования количества баллов, 
присвоенных каждым членом комиссии, и последующего деления на количество таких 
членов.

II. Оценка заявок по критерию оценки «цена договора, сумма цен единицы товара,
работы, услуги»

11. Значение количества баллов по критерию оценки «цена договора, сумма цен 
единицы товара, работы, услуги», присваиваемое заявке, которая подлежит оценке по 
указанному критерию оценки, (БЦГ) определяется по одной из следующих формул:

1) за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 2 настоящего пункта и 
пунктом 12 настоящего приложения, - по формуле:

Б Ц  =100- Ц  -Ц л

Ц л

л

)V
Х100,



где:
ЦГ -  предложение участника закупки о цене договора, или о сумме цен всех 

договоров, заключаемых по результатам проведения совместного конкурса 
(в случае проведения совместного конкурса), или о сумме цен единиц товара, работы, 
услуги, заявка (часть заявки) которого подлежит оценке по критерию оценки «цена договора, 
сумма цен единиц товара, работы, услуги» (далее -  ценовое предложение);

Цл -  наилучшее ценовое предложение из числа предложенных участниками закупки, 
заявки (части заявки) которых подлежат оценке по критерию оценки «цена договора, сумма 
цен единиц товара, работы, услуги»;

2) в случае если по результатам применения формулы, предусмотренной подпунктом 
1 настоящего пункта, при оценке хотя бы одной заявки получено значение, являющееся 
отрицательным числом, значение количества баллов по критерию оценки «цена договора, 
сумма цен единиц товара, работы, услуги» всем заявкам, подлежащим оценке по указанному 
критерию оценки (БЦГ), определяется по формуле:

Б Ц  = (Ц нач - Ц  ) X
100

Ц - Ц^^н ач

где Цнач -  начальная (максимальная) цена договора, или сумма начальных 
(максимальных) цен каждого договора, заключаемого по результатам проведения 
совместного конкурса (в случае проведения совместного конкурса), или начальная сумма цен 
единиц товаров, работ, услуг.

12. Если при проведении процедуры подачи предложений о цене договора либо о 
сумме цен единиц товара, работы, услуги подано ценовое предложение, предусматривающее 
снижение таких цены договора либо суммы цен ниже нуля, значение количества баллов по 
критерию оценки «цена договора или сумма цен единиц товара, работы, услуги» (БЦГ) 
определяется в следующем порядке:

1) для подлежащей оценке заявки участника закупки, ценовое предложение которого 
не предусматривает снижение цены договора либо суммы цен ниже нуля, по критерию 
оценки «цена договора, сумма цен единиц товара, работы, услуги» значение количества 
баллов по указанному критерию оценки (БЦГ) определяется по формуле:

Б Ц  =100-
( Ц + Ц -Ц  }^^нач ^Лл

V Ц + Ц уV ^^нач ^ л  у
Х100,

2) для подлежащей оценке заявки участника закупки, ценовое предложение которого 
предусматривает снижение цены договора либо суммы цен ниже нуля, по критерию оценки 
«цена договора, сумма цен единиц товара, работы, услуги» значение количества баллов по 
указанному критерию оценки (БЦГ) определяется по формуле:

БЦ = 100-
f

V
Ц л -Ц ,

Ц нач + Ц л у

Х100.

13. Оценка заявок по критерию оценки «цена договора, сумма цен единиц товара, 
работы, услуги» осуществляется в соответствии со следующими требованиями:

1) заявкам, содержащим наилучшее ценовое предложение, а также предложение, 
равное такому наилучшему ценовому предложению, присваивается 100 баллов;

2) значение Цл при применении формулы, предусмотренной подпунктом 1 пункта 1 2 
настоящего приложения, и значения Цл и Цг при применении формулы, предусмотренной 
подпунктом 2 пункта 12 настоящего приложения, указываются без знака «минус»;

consultantplus://offline/ref=2A5F2550478C7E9841766CC2F280F29F05C9CF20583C619432B9BC2E56935BD6010B23558A965760BFE46B7D260B8A6591F5F5e0yCL
consultantplus://offline/ref=2A5F2550478C7E9841766CC2F280F29F05C9CF20583C619432B9BC2E56935BD6010B23558A965760BFE46B7D260B8A6591F5F5e0yCL


3) применение показателей оценки по критерию оценки «цена договора, сумма цен 
единиц товара, работы, услуги» не допускается.

14. Критерий оценки «расходы» может применяться исключительно в целях 
определения наименьшего значения не предусмотренных условиями договора расходов, 
которые возникнут у заказчика после приемки закупаемых товаров, работ.

15. В случае применения критерия оценки «расходы»:
1) применяются исключительно количественные значения;
2) размер предложения участника закупки по критерию оценки «расходы» не может 

быть равным нулю или ниже нуля;
3) перечень расходов и единицы их измерения в соответствии с Общероссийским 

классификатором единиц измерения ОК 015-94 (при наличии) устанавливаются в Порядке 
оценки заявок, предусмотренном приложением к настоящему приложению.

16. Значение количества баллов по критерию оценки «расходы», присваиваемое 
заявке, которая подлежит оценке по указанному критерию оценки, (БР^ определяется по 
формуле:

Pmax -  максимальное значение расходов, содержащееся в заявках (частях заявок), 
подлежащих оценке по критерию оценки «расходы»;

Pi -  значение расходов, содержащееся в предложении участника закупки, заявка 
(часть заявки) которого подлежит оценке по критерию оценки «расходы»;

Pmin -  минимальное значение расходов, содержащееся в заявках (частях заявок), 
подлежащих оценке по критерию оценки «расходы».

17. Для оценки заявок по каждому показателю оценки критерия оценки «расходы» (в 
случае применения показателей оценки) применяется формула, предусмотренная пунктом 16 
настоящего приложения.

IV. Оценка заявок по критерию оценки «характеристики предмета закупки»

18. Для оценки заявок по критерию оценки «характеристики предмета закупки» могут 
применяться один или несколько из следующих показателей оценки:

1) качественные характеристики предмета закупки;
2) функциональные характеристики предмета закупки;
3) экологические характеристики предмета закупки.
19. Для оценки заявок по показателям оценки, предусмотренным пунктом 18 

настоящего приложения, применяются детализирующие показатели, предусматривающие 
оценку различных характеристик, образующих такие показатели оценки.

20. Если характеристика, предусмотренная детализирующим показателем, 
определяется количественным значением, в Порядке оценки заявок, предусмотренном 
приложением к настоящему приложению, указываются единица ее измерения в соответствии 
с Общероссийским классификатором единиц измерения ОК 015-94 (при наличии), 
предельное минимальное или предельное максимальное значение такой характеристики (в 
случае необходимости установления таких предельных значений), в рамках которых будет 
осуществляться оценка заявок.

21. Если характеристика, предусмотренная детализирующим показателем, не 
определяется количественным значением, в Порядке оценки заявок, предусмотренном 
приложением к настоящему приложению, устанавливается перечень свойств предмета 
закупки, подлежащих оценке.

III. Оценка заявок по критериям оценки «расходы»

max min

где:



22. Если значение характеристики предмета закупки, определенной количественным 
значением, находится в функциональной зависимости от значения количества 
присваиваемых баллов, значение количества баллов по детализирующему показателю, 
присваиваемых заявке, подлежащей оценке по критерию оценки «характеристики предмета 
закупки» (БХ^, рассчитывается по одной из следующих формул:

1) в случае, если лучшим является наименьшее значение характеристики предмета 
закупки, -  по формуле:

Б Х = (Хтах - Х  У 100
X -Х_:_

где:
Xmax -  максимальное значение характеристики предмета закупки, содержащееся в 

заявках (частях заявок), подлежащих оценке по критерию оценки «характеристики предмета 
закупки»;

Xi -  значение характеристики предмета закупки, содержащееся в предложении 
участника закупки, заявка (часть заявки) которого подлежит оценке по критерию оценки 
«характеристики предмета закупки»;

Xmin -  минимальное значение характеристики предмета закупки, содержащееся в 
заявках (частях заявок), подлежащих оценке по критерию оценки «характеристики предмета 
закупки»;

2) в случае, если лучшим является наибольшее значение характеристики предмета 
закупки, -  по формуле:

БХ, = ( Х , -Х min )* ;
v max v min

3) в случае, если лучшим является наименьшее значение характеристики предмета
^пред

закупки и установлено предельное минимальное значение ( min ) характеристики предмета 
закупки, -  по формуле:

БХ , = (X m a x -Х , ) =
100

Х - Хпред

^пред
где min -  предельное минимальное значение характеристики предмета закупки, 

установленное заказчиком;
4) в случае, если лучшим является наименьшее значение характеристики предмета

пред

закупки и установлено предельное максимальное значение ( max ) характеристики предмета 
закупки, -  по формуле:

б х ,= (xm ^-x, )= 100
Хпред - х

^пред
где max -  предельное максимальное значение характеристики, установленное 

заказчиком;
5) в случае, если лучшим является наименьшее значение характеристики предмета

пред

закупки и установлены предельное минимальное значение ( m,n ) характеристики предмета



^пред
закупки и предельное максимальное значение ( max ) характеристики предмета закупки, -  по 
формуле:

Б Х ,=  ( Х Т - Х , ) =
100

Х пред - х пред

6) в случае, если лучшим является наибольшее значение характеристики предмета
^пред

закупки и установлено предельное максимальное значение ( max ) характеристики предмета 
закупки, -  по формуле:

Б Х ,=  ( Х . - Х т ,  ) =
100

Хпред - х

7) в случае, если лучшим является наибольшее значение характеристики предмета
^пред

закупки и установлено предельное минимальное значение ( m,n ) характеристики предмета 
закупки, -  по формуле:

БХ, =  ( Х,-ХЦ™ ) =
100

Х  - Хпред 5

8) в случае, если лучшим является наибольшее значение характеристики предмета
^пред

закупки и установлены предельное минимальное значение ( min ) характеристики предмета
пред

закупки и предельное максимальное значение ( max ) характеристики предмета закупки, -  по 
формуле:

б х , =  ( х , - Х трпд)=
100

Хпред - Хпред

23. Если установлены предусмотренные пунктом 22 настоящего приложения 
предельное максимальное и (или) предельное минимальное значение характеристики 
предмета закупки и в предложении участника закупки содержится значение характеристики 
предмета закупки, которое выше и (или) ниже такого предельного значения соответственно, 
баллы по детализирующему показателю в соответствии с пунктом 22 настоящего 
приложения присваиваются в размере, предусмотренном для соответствующего предельного 
значения характеристики предмета закупки.

24. В случае отсутствия функциональной зависимости между значением 
характеристики предмета закупки, определенной количественным значением, 
и значением количества присваиваемых баллов, а также в случае, если характеристика не 
определяется количественным значением, значение количества баллов по детализирующему 
показателю присваивается заявке, подлежащей оценке по критерию оценки «характеристики 
предмета закупки», по шкале оценки. При этом в Порядке оценки заявок, предусмотренном 
приложением к настоящему приложению, устанавливаются значения количества баллов, 
присваиваемые за предлагаемое (предлагаемые) участником закупки количественное 
значение (значения) характеристики предмета закупки или предлагаемое участником 
закупки свойство (свойства) предмета закупки.



25. Если в случае, указанном в пункте 24 настоящего приложения, предусматривается 
оценка наличия или отсутствия характеристики предмета закупки, шкала оценки должна 
предусматривать присвоение:

1) 100 баллов заявке (части заявки), содержащей предложение о наличии 
характеристики предмета закупки, а при отсутствии характеристики предмета закупки -  0 
баллов (если лучшим является наличие характеристики предмета закупки);

2) 100 баллов заявке (части заявки), содержащей предложение об отсутствии 
характеристики предмета закупки, а при наличии характеристики -  0 баллов (если лучшим 
является отсутствие характеристики предмета закупки).

V. Оценка заявок по критерию оценки «квалификация 
участников закупки»

26. Для оценки заявок по критерию оценки «квалификация участников закупки» 
могут применяться один или несколько из следующих показателей оценки:

1) наличие у участников закупки финансовых ресурсов;
2) наличие у участников закупки на праве собственности или ином законном 

основании оборудования и других материальных ресурсов;
3) наличие у участников закупки опыта поставки товара, выполнения работы, 

оказания услуги, связанного с предметом договора;
4) наличие у участников закупки деловой репутации;
5) наличие у участников закупки специалистов и иных работников определенного 

уровня квалификации.
27. Для оценки заявок по показателям оценки, предусмотренным пунктом 26 

настоящего приложения, применяются детализирующие показатели.
28. Оценка заявок по критерию оценки «квалификация участников закупки» 

осуществляется с учетом требований настоящего раздела в порядке, установленном 
пунктами 22 -  25 раздела IV настоящего приложения для оценки заявок по критерию оценки 
«характеристики предмета закупки».

29. В случае применения показателя оценки, указанного в подпункте 2 пункта 26 
настоящего приложения, в Порядке оценки заявок, предусмотренном приложением к 
настоящему приложению, устанавливаются:

1) перечень оборудования и других материальных ресурсов, оцениваемых по 
показателю, предусмотренному подпунктом 2 пункта 26 настоящего приложения, и 
необходимых для поставки товара, выполнения работ, оказания услуг, являющихся 
предметом закупки;

2) перечень следующих документов, подтверждающих наличие оборудования и 
других материальных ресурсов, предусмотренных перечнем, установленным в соответствии 
с подпунктом 1 настоящего пункта:

инвентарные карточки учета объектов основных средств унифицированной формы 
ОС-6 (при наличии оборудования и других материальных ресурсов в собственности 
участника закупки);

договоры аренды (лизинга), безвозмездного пользования, субаренды на срок 
исполнения договора с приложением актов, подтверждающих наличие у участника закупки 
оборудования и других материальных ресурсов (при отсутствии оборудования и других 
материальных ресурсов в собственности участника закупки);

выписка из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающая право 
собственности на объект недвижимого имущества, выданная не ранее чем за 90 дней до дня 
окончания срока подачи заявок (при наличии объекта недвижимого имущества в 
собственности участника закупки);

договор аренды объекта недвижимого имущества на срок исполнения договора, 
зарегистрированного в установленном порядке (если предусмотрено законодательством), с 
приложением акта передачи арендованного объекта недвижимого имущества от 
арендодателя участнику закупки (арендатору) или выписка из Единого государственного 
реестра недвижимости, подтверждающая право аренды на объект недвижимого имущества и



выданная не ранее чем за 90 дней до дня окончания срока подачи заявок (при наличии 
объекта недвижимого имущества у участника закупки на праве аренды);

иные документы, подтверждающие нахождение у участника закупки в течение срока 
исполнения договора объекта недвижимого имущества на ином законном основании (при 
наличии объекта недвижимого имущества у участника закупки на ином законном 
основании);

3) к оценке принимаются документы, предусмотренные подпунктом 2 настоящего 
пункта, в случае их представления в заявке в полном объеме и со всеми приложениями. При 
проведении открытого конкурса в электронной форме, конкурса с предварительным отбором 
в электронной форме, запроса предложений в электронной форме такие документы 
направляются в форме электронных документов или в форме электронных образов 
бумажных документов. При проведении закрытого конкурса, закрытого конкурса с 
предварительным отбором, закрытого запроса предложений направляются указанные 
документы или заверенные участником закупки их копии.

30. В случае применения показателя оценки, предусмотренного подпунктом 3 пункта 
26 настоящего Положения:

1) применяются один или несколько из следующих детализирующих показателей 
оценки:

общая цена исполненных участником закупки договоров;
общее количество исполненных участником закупки договоров;
наибольшая цена одного из исполненных участником закупки договоров;
2) оценка заявок по детализирующим показателям, предусмотренным подпунктом 1 

настоящего пункта, осуществляется в порядке, установленном пунктами 22 и 23 настоящего 
приложения, применение шкалы оценки не допускается;

3) в Порядке оценки заявок, предусмотренном приложением к настоящему 
приложению:

устанавливается предмет договора (договоров), оцениваемого по каждому 
детализирующему показателю, сопоставимый с предметом договора, заключаемого по 
результатам осуществления закупки;

устанавливается перечень документов, подтверждающих наличие у участника закупки 
опыта поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, связанного с предметом 
договора, в том числе исполненный договор (договоры), акт (акты) приемки поставленного 
товара, выполненных работ, оказанных услуг, составленные при исполнении такого договора 
(договоров);

может быть установлено положение о принятии к оценке исключительно 
исполненного договора (договоров), при исполнении которого поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) исполнены требования об уплате неустоек (штрафов, пеней) (в случае 
начисления неустоек);

4) последний акт, составленный при исполнении договора и предусмотренный 
абзацем третьим подпункта 3 настоящего пункта, должен быть подписан не ранее чем за 5 
лет до даты окончания срока подачи заявок;

5) к оценке принимаются исполненные участником закупки с учетом правопреемства 
(в случае наличия в заявке подтверждающего документа) гражданско-правовые договоры, в 
том числе заключенные и исполненные в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ и 
Федеральным законом № 223-ФЗ;

6) к оценке принимаются документы, предусмотренные абзацем третьим подпункта 3 
настоящего пункта, в случае их представления в заявке в полном объеме и со всеми 
приложениями, за исключением проектной документации, которая может не прилагаться 
(если она является приложением к таким документам). При проведении открытого конкурса 
в электронной форме, конкурса с предварительным отбором в электронной форме, запроса 
предложений в электронной форме такие документы направляются в форме электронных 
документов или в форме электронных образов бумажных документов. При проведении 
закрытого конкурса, закрытого конкурса с предварительным отбором, закрытого запроса 
предложений направляются указанные документы или заверенные участником закупки их 
копии.



31. Показатель, предусмотренный подпунктом 4 пункта 26 настоящего приложения, 
может применяться исключительно при осуществлении закупок товаров, работ, услуг, 
поставщиками (подрядчиками, исполнителями) которых в соответствии с законодательством 
Российской Федерации могут являться только юридические лица и (или) индивидуальные 
предприниматели. В случае применения такого показателя оценки:

1) осуществляется оценка количественного значения индекса деловой репутации 
участников закупки в соответствии с национальным стандартом в области оценки деловой 
репутации субъектов предпринимательской деятельности в порядке, установленном пунктом 
22 настоящего приложения;

2) в Порядке оценки заявок, предусмотренном приложением к настоящему 
приложению, устанавливаются:

документ, предусмотренный соответствующим национальным стандартом в области 
оценки деловой репутации субъектов предпринимательской деятельности и 
подтверждающий присвоение участнику закупки значения индекса деловой репутации;

связанные с предметом договора виды деятельности в соответствии 
с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности, в отношении 
которых участнику закупки присвоен индекс деловой репутации.

32. В случае применения показателя оценки, указанного в подпункте 5 пункта 26 
настоящего приложения в Порядке оценки заявок, предусмотренном приложением к 
настоящему приложению, устанавливаются:

1) перечень специалистов и иных работников, их квалификация, оцениваемые по 
показателю, предусмотренному подпунктом 5 пункта 26 настоящего приложения, и 
необходимые для поставки товара, выполнения работ, оказания услуг, являющихся 
предметом закупки;

2) перечень следующих информации (в том числе данных) и документов, 
подтверждающих квалификацию участника закупки, наличие специалистов и иных 
работников, их квалификацию, предусмотренные перечнем, установленным в соответствии с 
подпунктом 1 настоящего пункта:

трудовая книжка или сведения о трудовой деятельности, предусмотренные статьей 
66.1 Трудового кодекса Российской Федерации;

информация (в том числе данные), результаты применения информационных 
технологий и документы, подтверждающие квалификацию участника закупки, его 
специалистов и иных работников, в том числе предусмотренную в соответствии с 
профессиональными стандартами (если соответствующий профессиональный стандарт 
обязателен для применения работодателями в соответствии с законодательством Российской 
Федерации).



Приложение № 1
к Критериям оценки и сопоставления 
заявок (предложений) на участие 
в конкурсе или запросе предложений 
и порядок их применения

Предельные величины значимости критериев оценки заявок
на участие в закупке

Наименование 
товаров, работ, услуг, 

являющихся 
предметом закупки

Предельные величины значимости критериев оценки заявок на участие в
закупке

Минимальная 
значимость 

критерия 
оценки «цена 

договора, 
сумма цен 

единиц товара, 
работы, 
услуги»

Максимальная 
значимость критерия 
оценки «расходы на 

эксплуатацию и 
ремонт товаров, 
использование 

результатов работ»

Максимальная сумма величин 
значимости критерия оценки 

«качественные, функциональные и 
экологические характеристики 

предмета закупки» и 
«квалификация участников 

закупки, в том числе наличие у них 
финансовых ресурсов, 
оборудования и других 
материальных ресурсов, 

принадлежащих им на праве 
собственности или ином законном 

основании, опыта работы, 
связанного с предметом договора, 

и деловой репутации, специалистов 
и иных работников определенного 

уровня квалификации»
1.
2.
3.



Приложение № 2
к Критериям оценки и сопоставления 
заявок (предложений) на участие 
в конкурсе или запросе предложений 
и порядок их применения

Порядок оценки и сопоставления заявок (предложений) 
на участие в конкурсе и запросе предложений

I. Критерии и показатели оценки заявок на участие в закупке
№
п/
п

Критерий оценки Значимост
ь

критерия
оценки,

процентов

Показатель
оценки

Значимость
показателя

оценки,
процентов

Показатель
оценки,

детализирую
щий

показатель
оценки

Значимость
показателя,
детализиру

ющего
показатель

оценки,
процентов

Формула 
оценки или 

шкала оценки

1. Цена договора, 
сумма цен 
единиц товара, 
работы, услуги

i
оценка заявок 
осуществляетс 
я по формулам, 
предусмотренн 
ым пунктами 
11 или 12 
приложения 
№ 4 к
настоящему
положению

2. Расходы на 
эксплуатацию и 
ремонт товаров, 
использование 
результатов 
работ (далее -  
расходы)

i расход № 1 
(___)ii

ш оценка заявок 
осуществляетс 
я по формуле, 
предусмотренн 
ой пунктом 16 
приложения 
№ 4 к
настоящему
положению

i расход № 2
(___)ii

ш оценка заявок 
осуществляетс 
я по формуле, 
предусмотренн 
ой пунктом 16 
приложения 
№ 4 к
настоящему
положению

3. Качественные,
функциональные
и экологические
характеристики
предмета
закупки

i качественн
ые

характерист
ики

предмета
закупки

iii характеристика 
№ 1 ( )II

iV V

характеристика 
№ 2 ( )II

iV V

функционал
ьные

характерист
ики

предмета
закупки

iii характеристика 
№ 1 ( )II

iV V

характеристика 
№ 2 ( )II

iV V

экологическ
ие

характерист

iii характеристика 
№ 1 ( )II

iV V



ики
предмета
закупки

характеристика 
№ 2 ( )II

IV V

4. Квалификация наличие III характеристика IV V
участников у квалификации
закупки, в том участников участников
числе наличие закупки закупки № 1
финансовых финансовых ( )II
ресурсов, ресурсов характеристика IV V
оборудования и квалификации
других участников
материальных закупки № 2
ресурсов, ( )ii
принадлежащих наличие III характеристика IV V
им на праве у квалификации
собственности участников участников
или ином закупки закупки № 1
законном оборудован ( )ii
основании, ия и других характеристика IV V
опыта работы, материальн квалификации
связанного с ых ресурсов участников
предметом на праве закупки № 2
договора, и собственнос ( )ii
деловой ти
репутации, или ином
специалистов и законном
иных работников основании
определенного наличие III характеристика IV V
уровня у квалификации
квалификации участников участников

закупки закупки № 1
опыта (общая цена

работы, исполненных
связанного участников

с закупки
предметом договоров
договора (контрактов))

характеристика IV V
квалификации 

участников 
закупки № 2 

(общее 
количество 

исполненных 
участником 

закупки 
договоров 

(контрактов))
характеристика 
квалификации 

участников 
закупки № 3 
(наибольшая 

цена одного из 
исполненных 
участником 

закупки 
договоров 

(контрактов))

IV V



наличие
у

участников
закупки
деловой

репутации

III характеристика 
квалификации 

участников 
закупки № 1 

(значение 
индекса 
деловой 

репутации 
участника 
закупки)

IV V

наличие III характеристи IV V
у ка

участников квалификаци
закупки и участников

специалист закупки № 1
ов и иных ( )II

работников характеристи IV V
определенн ка

ого квалификаци
уровня и участников

квалификац закупки № 2
ии ( )II

Сказывается значимость критерия оценки от суммы величин значимости всех применяемых критериев оценки с 
учетом предельных величин значимости критериев оценки согласно приложению № 1 к Критериям оценки и 
сопоставления заявок (предложений) на участие в конкурсе или запросе предложений и порядок их применения. 
ПУказывается наименование показателя оценки, показателя оценки, детализирующего показатель оценки заявок 
по соответствующему критерию оценки.
ШУказывается значимость показателя оценки от суммы величин значимости всех применяемых показателей 
оценки по критерию оценки.
!'УУказывается значимость показателя оценки, детализирующего показатель оценки, от суммы величин 
значимости всех применяемых показателей оценки, детализирующих показатель оценки.
'УУказывается формула, предусмотренная пунктом 22 приложения № 4 к настоящему положению, или 
устанавливается в соответствии с пунктами 23 и 24 приложения № 4 к настоящему положению шкала оценки.

II. Отдельные положения о применении отдельных критериев оценки, показателей оценки и показателей 
оценки, детализирующих показатели оценки, предусмотренных разделом II настоящего приложения

№
п/п

Наименование критерия оценки, показателя оценки, 
показателя оценки, детализирующего показатель 

оценки, при применении которого устанавливается 
положение, предусмотренное графой 3

Положение о применении критерия оценки, 
показателя оценки, показателя оценки, 
детализирующего показателя оценки


